Et dixit adolescentior ex illis patri : Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Et divisit illis substantiam. Et non post multos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, et ipse cœpit egere. Et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, et nemo illi dabat.

biens de la nature et de la grâce qu'ils avaient reçus avec le libre arbitre. L'intelligence s'obscurcit, la volonté s'incline de plus en plus vers le mal sous l'influence du péché, et spécialement de la *luxure*; ils deviennent les esclaves du démon, qui est le *citoyen* ou le *prince* du pays où le péché règne, et qui est essentiellement *loin* de Dieu; c'est l'explication de saint Jérôme. Livrés à une vie plus animale qu'elle n'est humaine, ils voudraient, enviant cette fortune à la brute, assouvir jusqu'à les *rassasier* les appétits charnels dont l'esprit impur active en eux la flamme. Mais le cœur de l'homme est fait pour Dieu; Dieu seul peut le remplir et le satisfaire; toutes les jouissances terrestres n'arriveront jamais à en contenter les désirs.

2. C'est à ce degré de misère qu'arrive le pécheur qui s'éloigne de Dieu; c'est à ce point que le péché dégrade l'homme. Pourtant, le sort de cette âme n'est pas désespéré, si, à la lumière dont l'éternel Soleil de justice lui envoie toujours quelque rayon, elle *rentre en soi-même*; si, privée qu'elle est de la paix de la conscience, déshéritée de tous

In se autem reversus dixit : trant en lui-même, il dit : Com-
 Quanti mercenarii in domo bien de mercenaires, dans la
 patris mei abundant pani- maison de mon père, ont du
 bus; ego autem hic fame pain en abondance; et moi ici
 pereo! Surgam, et ibo ad je meurs de faim! Je me lève-
 patrem meum, et dicam ei : rai, et j'irai à mon père, et je
 Pater, peccavi in cœlum et lui dirai : Mon père, j'ai péché
 coram te; jam non sum di- contre le ciel et contre vous; je
 gnus vocari filius tuus; fac ne suis plus digne d'être ap-
 me sicut unum de mercena- pelé votre fils; traitez-moi com-
 rariis tuis. Et surgens venit ad me l'un de vos mercenaires. Et
 patrem suum. Cum autem se levant, il vint à son père. Or,
 adhuc longe esset, vidit il- comme il était encore loin,³ son

ses droits d'enfant de Dieu, elle se compare aux plus imparfaits parmi les justes, à ceux qui ne font que débiter dans la carrière de la sainteté; qui tous reçoivent à pleines mains l'abondance des biens spirituels dans l'Église de Dieu. Alors, pressée du besoin d'échapper à sa détresse, et fortifiée par le souvenir d'un Père dont elle connaît l'infatigable tendresse, elle se résout à revenir courageusement à Lui; mais elle professe humblement qu'elle est indigne qu'on l'accueille; elle reconnaît avec sincérité toute l'étendue de sa faute. Et quand sa résolution est prise, elle l'exécute sans différer d'un instant. C'est ainsi que le pécheur doit seconder les mouvements de la grâce, et surmonter tous les obstacles par lesquels le démon, le monde et la chair ne manquent jamais d'entraver son retour.

3. Si Dieu invite le pécheur à se convertir, tandis qu'il se tient éloigné de lui, il n'est pas moins empressé à lui accorder son pardon, dès qu'il le demande avec un repentir sincère. Quel cœur ne se sent attendri, en arrivant à ce trait de la parabole? Il semble d'abord que la confession du prodigue présente une sorte de contradiction. Car il commence par dire : *Mon père, Pater, peccavi*, et puis il se déclare indigne du nom de fils, *jam non sum dignus vocari filius tuus*. Mais son cœur en dit plus que sa bouche; et le langage d'un cœur contrit et humilié est toujours entendu de notre Père qui est dans les cieux. — L'expression de *stolam primam* est entendue de quelques-uns dans le sens du vêtement d'autrefois; mais il m'a semblé plus à propos de la traduire par *la plus belle robe*, la plus riche qu'il y eût dans la maison. Le vêtement dont il s'agit ici n'est pas autre chose que le vêtement nuptial de la charité; l'*anneau* est le signe de l'amitié de Dieu, ce sont les arrhes que le Saint-Esprit donne; la *chaussure aux pieds* indique la

père l'aperçut, et s'attendrit. Et accourant, il tomba sur son cou, et le baisa. Et le fils lui dit : Mon père, j'ai péché contre le ciel et contre vous, je ne suis plus digne d'être appelé votre fils. Mais le père dit à ses serviteurs : Vite, apportez la plus belle robe, et l'en revêtez; mettez un anneau à son doigt et une chaussure à ses pieds. Amenez le veau gras, et tuez-le; mangeons et faisons fête; car mon fils que voici était mort, et il revit; il était perdu, et il est retrouvé. Et ils commencèrent le festin. ⁴ Or le fils aîné

lum pater ipsius, et misericordia motus est. Et accedens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. Dixitque ei filius : Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit autem pater ad servos suos : Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manu ejus, et calceamenta in pedes ejus. Et adducite vitulum saginatum, et occidite; et manducemus, et epulemur; quia hic filius meus mortuus erat, et re-

vigilance qui conserve la grâce, et fait marcher d'un pas sûr dans la voie des commandements de Dieu, au milieu des embûches de l'ennemi infernal; enfin, le *veau gras*, c'est Jésus-Christ même, la victime immolée sur la croix, et immolée encore sur l'autel, pour engraisser de sa chair tous ceux qui s'en nourrissent dignement après s'être purifiés de leurs souillures; ainsi, par la communion à cette victime d'un prix infini, ils reçoivent l'aliment de l'immortalité, et le gage de la gloire future, au milieu des transports de joie du donateur lui-même, de ses saints anges et du chœur entier des bienheureux.

4. Cette dernière partie est comme un appendice de la parabole. Si l'on y voit les justes représentés sous les traits du fils aîné, le sens est que Dieu prodigue de tels trésors de charité aux pécheurs sincèrement convertis, qu'il semblerait y avoir de quoi faire envie aux âmes fidèles. Au reste, il n'est pas rare qu'une âme qui embrasse la pénitence dans toute sa perfection dépasse en mérite une âme qui n'a point failli, parce que la première répond avec plus de ferveur à l'amour de son Père, se voyant replacée par l'effet d'une miséricorde infinie dans la jouissance de tous les droits des enfants de Dieu. Mais, suivant l'interprétation qui paraît la plus juste, cette seconde partie de la parabole indique et stigmatise les Scribes et les Pharisiens, qui voulaient être comptés pour des hommes de bien, dans le temps même qu'ils re-

vixit; perierat, et inventus était aux champs; et comme il est. Et cœperunt epulari. revenait et approchait de la maison, il entendit la symphonie et les danses. Il appela donc un des serviteurs, et lui demanda ce que c'était; le serviteur lui répondit: Votre frère est revenu, et votre père a tué le veau gras, parce qu'il a recouvert son fils sain et sauf. Et pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. Indignatus est autem, et nolebat introire. Pater ergo illius egressus cœpit rogare illum. At ille respondens dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer; sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. At

prochaient amèrement à Jésus-Christ de recevoir les Publicains et les pécheurs à sa table et de les traiter avec bonté. Toute cette histoire contient un sujet précieux de méditations attentives pour tous ceux qui, se sentant comme écrasés sous le poids de leurs fautes, sont exposés à désespérer de la miséricorde divine. Elle doit aussi stimuler le courage des justes, et leur apprendre à ne jamais croire impossible la conversion d'un pécheur, quelle que soit son obstination apparente dans le mal; c'est à leurs prières assidues qu'il appartient d'obtenir son retour du Père des miséricordes.

moi est à toi. Mais il fallait faire un festin et se réjouir, parce que ton frère était mort, et il revit; il était perdu, et il est retrouvé.

ipse dixit illi : Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est.